
Abstrakt 

Tato práce se ve své literárně-přehledové části zabývá schopností rozpoznávání emocí a jejím 

ontogenetickým vývojem napříč modalitami, včetně vlivů, které na tuto schopnost působí. 

Pozornost je věnována nejčastěji využívaným výzkumným designům a volbě podnětů. 

Představuje také poznatky o možné senzorické dominanci u dětí. Dále je popsána metoda a 

výsledky realizovaného kvantitativního výzkumu. Děti ve věku 4-7 let (N = 18), 8-11 let  

(N = 18) a dospělí (N = 24) se zúčastnili experimentu. Postupně jim byly prezentovány čtyři 

bloky emočních podnětů zobrazujících emoci radosti a strachu: samostatně videozáznamy 

výrazů v tváři; samostatně audionahrávky vět v angličtině; současně videa a audia s instrukcí 

ignorovat video; a současně videa a audia s instrukcí ignorovat audio. Skupiny se mezi sebou 

nelišily v úspěšnosti rozpoznávání emocí z výrazu tváře (v unimodální i multimodální 

podmínce) a emocí z hlasu v kongruentní multimodální podmínce. Mladší děti byly méně 

úspěšné než starší děti a dospělí v poznávání emocí z hlasu v unimodální podmínce a mladší 

děti i starší děti byly méně úspěšné než dospělí v poznávání emocí z hlasu v nekongruentní 

multimodální podmínce. Role own-age biasu se neprokázala.  

Klíčová slova 

rozpoznávání emocí; vývoj rozpoznávání emocí; databáze emočních projevů; senzorická 

dominance; own-age bias; multimodální podněty; nekongruentní emoční projevy 


